
Paraná , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2956 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        735 

ATÉ 10 m3 33,56     

DE 11 a 15 m3 33,56 + 6,557 

DE 16 à 25 m3 66,35 + 7,686 

DE 26 à 50 m3 143,21 + 9,940 

ACIMA DE 50 m3 391,71 + 12,222 

  
1.3 - CATEGORIA “B” -COMERCIAL, INDUSTRIAL e PODERES PÚBLICOS.  
  
FAIXAS DE CONSUMO R$   R$ por m3  

ATÉ 10 m3 66,26     

ACIMA DE 10 m3 66,26 + 7,735 

        

  
2 - TARIFA DE ESGOTO 
Será cobrada a razão de 60% (sessenta por cento) da tarifa de água correspondente ao consumo. 
  
3 – LIGAÇÃO DE ÁGUA 
  
DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA 2 PARC. 3 PARC.  4 PARC. 

TODAS AS COTEGORIAS 134,97 67,49 45,00 33,75 

Acima de 25mm cabe contrato especial de ligação de acordo com o diâmetro a instalar. 
  
4 – LIGAÇÃO DE ESGOTO 
  
DIÂMETRO DE LIGAÇÕES PARA À VISTA 

TODAS AS COTEGORIAS 21,51 

  
Acima de 100mm cabe contrato especial de acordo com o diâmetro a instalar. 
Obs.: As parcelas das ligações serão incluídas nas faturas de consumo de água. 
  
5 – OUTRAS TAXAS 
  
RESTABELECIMENTO DO FORNECIMENTO DE ÁGUA R$ 

- No cavalete por falta de pagamento 27,33 

- No cavalete por falta de pagamento com lacre violado 67,29 

DESLIGAÇÃO   

- Por solicitação do usuário 27,33 

AFERICAÇÃO DE HIDRÔMETRO   

- Por solicitação do usuário 29,76 

VISTORIA DA INSTALAÇÃO PREDIAL   

- Por solicitação do usuário 29,76 

CUSTO POR HORA DE MÃO-DE-OBRA   

- De encanador 18,54 

- De auxiliar 10,96 

CONSUMO DE ÁGUA POR CIRCOS, PARQUES, ETC.   

- Custo fixo de consumo até 15 dias 129,82 

- Custo fixo mensal de consumo permanência superior a 15 dias 215,85 

DESLOCAMENTO DE CAVALETE   

- Por solicitação do usuário Cf. Material 

TROCA DE REGISTRO DO CAVALETE   

- Por solicitação do usuário 30,27 

TAXAS DE EXPEDIENTE   

- Emissão de 2ª via de conta de água 2,98 

  
DANIEL CARDOSO DOS SANTOS 
Diretor Presidente do SAMAE 

Publicado por: 
Andreia de Assis 

Código Identificador:A858F01A 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 2.200/2024 
 
DECRETO Nº 2.200/2024 
  
Súmula: Homologa o Resultado do Chamamento Público nº 001/2024 – Frente de Trabalho 2024 e dá outras providências. 
  
O Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão, Estado do Paraná, Sr. Edimar Aparecido dos Santos, no uso de suas atribuições legais: 
  
CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 511/2007 e suas alterações que PROMOVE A INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DO TRABALHO 
TEMPORÁRIO REMUNERADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  
  
CONSIDERANDO o Chamamento Público nº 001/2024 da Secretaria de Ações Públicas e Desenvolvimento Social; 
  
CONSIDERANDO o cadastramento realizado no período de 04 a 19/01/2024 ; 
  
CONSIDERANDO o Resultado Chamamento Público nº 001/2024, que torno público a relação de beneficiários aptos a participar no Programa 
Frente de Trabalho para o exercício 2024, 
  



Paraná , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2956 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        736 

DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica HOMOLOGADO o Resultado do Chamamento Público nº 001/2024, realizado pela Secretaria de Ações Públicas e Desenvolvimento 
Social, com a devida relação de beneficiários cadastrados no período de 04 a 19/01/2024, aptos a participar no Programa Frente de Trabalho, para 
o exercício de 2024, constante do ANEXO I do presente Decreto. 
  
Art. 2º - A convocação dos beneficiários será realizada pela Secretaria de Ações Públicas e Desenvolvimento Social, de acordo com a 
disponibilização de postos de trabalho e necessidade da Administração. 
  
Art. 3º - Os beneficiários do Programa Frente de Trabalho desenvolverão suas atividades de junto aos órgãos da administração pública direta ou 
indireta e nas entidades sem fins lucrativos, como instrutor de programas ou projetos sociais, limpeza de ruas, praças, bueiros, terrenos, coleta de 
lixo, manutenção de esgoto, pintura e conservação dos prédios públicos e outras atividades necessárias da administração pública. 
  
Art. 4º - Ao beneficiário devidamente convocado para participar no Programa Frente de Trabalho 2024, será repassado auxilio financeiro 
correspondente aos seguintes valores; 
a) valor de R$ 55,00 (cinquenta reais), por 08 horas/dia; 
b) valor de R$ 45,00 (quarenta reais) por 06 horas/dia; 
c) valor de R$ 35,00 (trinta reais), por 04 horas/dia. 
  
Art. 5º - Cada beneficiário poderá trabalhar, no máximo, 20 (vinte) dias em cada mês e até 240 (duzentos e quarenta) dias no ano. 
Art. 6º - É vedada a ocupação dos beneficiários do Programa para exercerem funções técnicas, burocráticas, operacionais, de natureza puramente 
profissional ou de caráter permanente no âmbito deste Município. 
Art. 7º - Para atendimento às despesas do Programa Frente de Trabalho no exercício 2024, fica autorizado a abertura de crédito suplementar no 
orçamento do Município, no valor de até R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), com a seguinte classificação orçamentária: 
08 SECRETARIA DE ACOES PUBLICAS E DESEN. SOCIAL 
08.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.244.0008.2053 PROGRAMA FRENTE DE TRABALHO 
3.3.90.48 138 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
  
Art. 8º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 05 de fevereiro de 2024. 
  
EDIMAR APARECIDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
  
RESULTADO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
  
Ana Carolina Santos Barbosa CPF: xxx.xxx.369-42 

André Aparecido da Silva CPF: xxx.xxx.299-58 

Adão Aparecido Trindade CPF: xxx.xxx.199-20 

Adilson Camargo Cordeiro CPF: xxx.xxx.599-99 

Ana Paula Francioli CPF: xxx.xxx.389-30 

André Gila de Moraes CPF: xxx.xxx.159-43 

Adilson Moreira dos Santos CPF: xxx.xxx.349-45 

Ana Karolyne da Silva Correia CPF: xxx.xxx.379-58 

Adriana Kelly de Jesus CPF: xxx.xxx.079-47 

Adriana Aparecida Ribeiro da Silva CPF: xxx.xxx.639-15 

Aparecida Claudete Vicente Mussi CPF: xxx.xxx.129-90 

Andréia Regina Sampaio Kishi CPF: xxx.xxx.709-55 

Adriana da Silva Felipe CPF: xxx.xxx.839-20 

Angela Maria Rodrigues CPF: xxx.xxx.989-36 

Almiro Cerino Sampaio CPF: xxx.xxx.159-34 

Altair Bueno CPF: xxx.xxx.009-00 

Aryadyne Caroline da Silva CPF: xxx.xxx.369-28 

Albertino Vicente CPF: xxx.xxx.009-87 

Adilson Lacerda CPF xxx.xxx.489-37 

Abikeila Aparecida Araujo CPF: xxx.xxx.859-28 

Ana Beatriz dos Santos CPF: xxx.xxx.889-94 

Aldilei Aparecido dos Santos CPF: xxx.xxx.619-44 

Ana Paula dos Santos Cordeiro CPF: xxx.xxx.449-98 

Camila de Assis Machado CPF: xxx.xxx.779-37 

Claudinéia Aparecida Barbosa CPF: xxx.xxx.939-43 

Claudimara Jaster Ferreira CPF: xxx.xxx.772-79 

Cleide da Silva Santos CPF: xxx.xxx.259-87 

Camila Moreira dos Santos Gaioski CPF: xxx.xxx.249-50 

Camila Silveira dos Santos CPF: xxx.xxx.219-02 

Carlos Alves Gomes CPF: xxx.xxx.379-23 

Crislaine da Silva Oliveira CPF: xxx.xxx.689-48 

Delaine Cristina Ferreira CPF: xxx.xxx.279-14 

Debora Luana de Jesus Bueno CPF: xxx.xxx.149-71 

Djalma Medeiros CPF: xxx.xxx.229-91 

Dirce Inacio CPF: xxx.xxx.529-03 

Dirce Fortuoso Ferreira CPF: xxx.xxx.879-07 

Dione Ilhéu CPF: xxx.xxx.049-05 

Daniele Francisco da Silva CPF: xxx.xxx.519-05 

Demiro Mariano Demira CPF: xxx.xxx.319-04 

Edilson José dos Santos CPF: xxx.xxx.358-55 

Erica Denise Lacerda CPF: xxx.xxx.419-35 



Paraná , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2956 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        737 

Ezequiel Unbelino CPF: xxx.xxx.379-20 

Ezequiel de Oliveira CPF: xxx.xxx.599-91 

Eliane Cristina Carvalho de Padua CPF: xxx.xxx.409-85 

Elza Geraldo dos Santos CPF: xxx.xxx.679-04 

Elenilde dos Santos CPF: xxx.xxx.429-80 

Elaine Aparecida Rodrigues Escobar CPF: xxx.xxx.418-41 

Eliane Pires de Souza CPF: xxx.xxx.399-13 

Flavio Coutinho da Silva CPF: xxx.xxx.249-62 

Fernanda Emy Kuroki Albino CPF: xxx.xxx.422-23 

Francielly Pereira dos Santos CPF: xxx.xxx.169-06 

Francyane Aparecida Ferreira Martins CPF: xxx.xxx.699-99 

Glauciele Correia da Silva CPF: xxx.xxx.539-02 

Gabriele Aparecida Ribeiro CPF: xxx.xxx.789-13 

Genilda gila de Lima CPF: xxx.xxx.059-96 

Guilherme Felipe Ajora Silva CPF: xxx.xxx.959-27 

Geni Rodrigues CPF: xxx.xxx.889-68 

Giovana Vieira da Silva CPF: xxx.xxx.229-01 

Gabriela Cezar da Silva CPF: xxx.xxx.778-32 

Gislaine Vieira Farias CPF: xxx.xxx.919-02 

Helena dos Santos Purcio CPF: xxx.xxx.359-60 

Hiago Maikol Vieira CPF: xxx.xxx.729-38 

Hian Felipe Tavares dos Santos CPF: xxx.xxx.609-89 

Isabelly Taysa de Jesus Bueno CPF: xxx.xxx.759-70 

Ingrid Aparecida dos Passos Jacó CPF: xxx.xxx.949-00 

Ilda Aparecida de Souza CPF: xxx.xxx.305-00 

Isabella Maria de Souza Silva CPF: xxx.xxx.819-35 

Irene Aparecida Cunha Santos CPF: xxx.xxx.069-75 

Ilda Conceição Cunha CPF: xxx.xxx.139-56 

Jaquelina Oliveira Lecia CPF: xxx.xxx.319-37 

Josimara Aparecida de oliveira CPF: xxx.xxx.549-31 

Jaime Fortuoso CPF: xxx.xxx.859-91 

João Maria de Oliveira CPF: xxx.xxx.049-30 

Josemi Carlos da Costa CPF: xxx.xxx.699-04 

Joel Francisco Teixeira CPF: xxx.xxx.869-20 

José Sergio Mussi CPF: xxx.xxx.219-53 

Jorge Henrique Candido CPF: xxx.xxx.959-41 

José Emannuel de Carvalho Silva CPF: xxx.xxx.059-70 

José Welington dos Santos Gonçalves CPF: xxx.xxx.089-65 

Juliana Gracindo de Oliveira Silva CPF: xxx.xxx.749-07 

Jocinei Teorodo Araujo CPF: xxx.xxx.829-00 

Josyelen Aparecida Silva Ribeiro CPF: xxx.xxx.129-27 

Janaina Lima dos Santos CPF: xxx.xxx.119-74 

Jessica Maria Lima dos Santos CPF: xxx.xxx.089-14 

Jose Aparecido da Silva CPF: xxx.xxx.109-72 

Karollainy de Souza Felix CPF: xxx.xxx.849-37 

Kedima Caroline Gila dos Santos CPF: xxx.xxx.879-00 

Karla Fernanda da Silva Santos CPF: xxx.xxx.699-71 

Kauã Torres Rodrigues CPF: xxx.xxx.469-77 

Keury aparecida dos Santos CPF: xxx.xxx.659-38 

Ketlyn kawane Santos Silva CPF: xxx.xxx.459-07 

Laura Vicente Mussi CPF: xxx.xxx.749-84 

Lidiane Paulino Alvino CPF: xxx.xxx.359-26 

Lucinéia Aparcida da Silva CPF: xxx.xxx.179-65 

Luciana de Oliveira CPF: xxx.xxx.249-11 

Lucimara Maria dos Santos CPF: xxx.xxx.139-38 

Lucas de Oliveira Santos CPF: xxx.xxx.069-51 

Luzia Santos Gomes CPF: xxx.xxx.089-62 

Marcelino Ribeiro CPF: xxx.xxx.349-00 

Marlene Feliz de Oliveira CPF: xxx.xxx.639-92 

Mayara Cristina Barbosa Brizola CPF: xxx.xxx.079-25 

Maria Rosa dos Santos Freitas CPF: xxx.xxx.989-33 

Maria Eduarda Silva Santos CPF: xxx.xxx.609-83 

Mireli de Oliveira Andrade CPF: xxx.xxx.439-03 

Marcio Humberto Ynoue CPF: xxx.xxx.519-72 

Marily Ayala CPF: xxx.xxx.169-61 

Maria Aparecida Xavier da Silva CPF: xxx.xxx.419-00 

Matheus Henrique Cardoso dos Santos CPF: xxx.xxx.879-81 

Marcela Rebiche Zoto CPF: xxx.xxx.619-60 

Maria Fernanda Borges Mendes CPF: xxx.xxx.049-32 

Mariana de Souza CPF: xxx.xxx.099-37 

Maria Aparecida Calori CPF: xxx.xxx.139-31 

Mauro de Oliveira CPF: xxx.xxx.889-34 

Maria Madalena Ramos dos Santos de Oliveira CPF: xxx.xxx.319-34 

Maria de Fatima Lopes Gaioski CPF: xxx.xxx.549-57 

Maria Helena Acumia de Oliveira CPF: xxx.xxx.778-10 

Maria de Fatima Bezerra da Silva Figueiredo CPF: xxx.xxx.708-74 

Maria Aparecida da Cruz de Oliveira CPF: xxx.xxx.589-50 

Marlene Cestare Gavioli CPF: xxx.xxx.549-25 

Maria Eduarda Felix CPF: xxx.xxx.209-81 

Marcos Tiago de Oliveira CPF: xxx.xxx.208-10 

Marina dos Santos Oliveira CPF: xxx.xxx.289-70 

Mirian Rites Lemes CPF: xxx.xxx.829-00 

Maria Aparecida de Moura CPF: xxx.xxx.769-17 

Neuza Pereira de Sena Gomes CPF: xxx.xxx.899-14 

Neuza Carvalho Ajora Silva CPF: xxx.xxx.239-20 

Nadia Mariana Nascimento Pinto CPF: xxx.xxx.499-78 

Nilson Betordo CPF: xxx.xxx.769-15 

Nilson Carvalho Ajora CPF: xxx.xxx.689-13 

Nilda Aparecida da Silva Alexandrino CPF: xxx.xxx.559-74 



Paraná , 07 de Fevereiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIII | Nº 2956 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        738 

Olinda Vitória da Silva CPF: xxx.xxx.519-83 

Paola Jacó dos Santos CPF: xxx.xxx.329-47 

Pedro Augusto dos Santos Silva CPF: xxx.xxx.919-30 

Pedro Luiz Martins CPF: xxx.xxx.636-98 

Radija da Silva Martins CPF: xxx.xxx.819-55 

Rafael Nicoletti CPF: xxx.xxx.969-97 

Rayane Kamilly Gomes CPF: xxx.xxx.199-00 

Rita Sampaio CPF: xxx.xxx.019-68 

Rosemar do Carmo Machado CPF: xxx.xxx.409-88 

Roseli torres de Lima CPF: xxx.xxx.089-66 

Rozenilda Pereira Silva CPF: xxx.xxx.298-52 

Ronie Aparecido dos Santos Coelho CPF: xxx.xxx.899-90 

Ronaldo Jacó dos Santos CPF: xxx.xxx.419-13 

Samuel Leite dos Santos CPF: xxx.xxx.939-30 

Sabastião Carlos Gomes CPF: xxx.xxx.009-59 

Sergio Eufrazio CPF: xxx.xxx.339-28 

Simone Batista Rodrigues CPF: xxx.xxx.019-23 

Simone Maris Vicente CPF: xxx.xxx.729-91 

Soely Aparecida Moreira da Silva CPF: xxx.xxx.846-81 

Suelen Olvieira da Silva Lima CPF: xxx.xxx.389-75 

Sueli dos Santos Proença CPF: xxx.xxx.819-52 

Thayna Marques Evangelista Adão CPF: xxx.xxx.219-20 

Terezinha Dari de Oliveira CPF: xxx.xxx.799-68 

Tiago Rodrigues da Silva CPF: xxx.xxx.349-64 

Vanessa André dos Santos CPF: xxx.xxx.651-07 

Valdir da Silva Araujo CPF: xxx.xxx.508-08 

Valéria Nunes dos Santos CPF: xxx.xxx.109-38 

Vanessa Aparecida dos Santos CPF: xxx.xxx.249-92 

Vatuse Paloma André dos Santos CPF: xxx.xxx.389-55 

Vanderlei de Oliveira CPF: xxx.xxx.599-86 

Veronica Suelen dos Santos CPF: xxx.xxx.619-46 

Vera Ribeiro CPF: xxx.xxx.499-61 

Vera Lucia Vieira de Souza CPF: xxx.xxx.638-51 

Vilma de Carvalho CPF: xxx.xxx.229-10 

Wesley Charles Santos de Souza CPF: xxx.xxx.409-60 

Wanessa Vitor Braz Soares CPF: xxx.xxx.319-63 

Zenaide Vieira da Silva CPF: xxx.xxx.839-30 

  
Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 05 de fevereiro de 2024. 
  
EDIMAR APARECIDO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:9376DB3A 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO OESTE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 14824 
 
PORTARIA Nº 14.824 
DATA: 06/02/2024 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no Inciso 
II, Art. 88, da Lei Orgânica Municipal 
RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICA a homologação do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 114/2023,de 12 de dezembro de 2023, cujo 
objeto é: 
“Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos novos, buscando atender as necessidades de diversas secretarias municipais de Santa 
Izabel do Oeste/PR, para um período de 12 (doze) meses, com Recursos Próprios”, e a adjudicação em favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 
  
78115 - ELIZANDRO TELMO PIOVEZAN 

Item Produto Unidade Marca Qtde 
Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 

VEÍCULO SEDAN 0 KM, 4 PORTAS,MOTOR COM NO MÍNIMO 110CV,TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA.ACABAMENTO INTERNO- PORTASE 
BANCOS EM COURO E TECIDO,VOLANTE EM COURO.CONFORTO - AR-CONDICIONADOAUTOMÁTICO COM FILTRO E ARQUENTE, 
COMPUTADOR DEBORDO DE ALTA RESOLUÇÃO,CAPACIDADE DO PORTA-MALASMÍNIMA DE 470 L, SOM COMENTRADA DE 
USB.SEGURANÇA - AIRBAG FRONTAL,LATERAL E DE JOELHO, CÂMERADE RÉ COM LINHA DE DISTÂNCIA,CONTROLE ELETRÔNICO 
DEESTABILIDADE VEICULAR VSC,CONTROLE ELETRÔNICO DETRAÇÃO, DESEMBAÇADOR DEVIDO TRASEIRO, FREIOS ABS,SISTEMA 
DE ALARMEPERIMÉTRICO E VOLUMÉTRICO,SISTEMA AO ARRANQUE EMSUBIDA, LUZES DIURNAS NO PARA-CHOQUE DIANTEIRO, 
SISTEMA DEPRÉ-COLISÃO E ALERTA DEEVASÃO DE FAIXA 

UNIDADE Toyota 5 R$114.990,00 R$574.950,00 

Total do Fornecedor: R$574.950,00 

  
Santa Izabel do Oeste/PR, 06 de fevereiro de 2024. 
  
MOACIR MAROSTICA 
Prefeito Municipal Em Exercício 

Publicado por: 
Alexandre Luiz Baioto Forte 

Código Identificador:21F7FE46 

 


